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Workshops

1. RIO - Pesquisa de Moda

2. RIO - Gestão de Relacionamento com Clientes de Moda

3. RIO - Pesquisa de Moda

4. RIO - Mídias Sociais, Conteúdo e Criação: Como e Quando?

5. RIO - Marketing de Relacionamento: Caminhos para Construir e Manter 
Vínculos Entre Marcas e Pessoas   

6. RIO - adidas: Criação para o Brasil 

7. RIO - Gestão Comercial em Moda 

8. SP - Branding para Redes Sociais 

9. RIO - Assistente de Estilo  

10. RIO - Desenvolvimento de Coleção 

11. RIO - Direção de Arte para Campanhas de Moda
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Workshops

12. RIO - Visual Merchandising 

13. RIO-  Mídias Sociais, Conteúdo e Criação: Como e Quando? 

14. RIO - E-commerce de Moda: Planejamento e Desenvolvimento  

15. RIO - Cobertura Ideal de Estoques para Moda 

16. RIO - Visual Merchandising e Design PDV  

17. RIO - Construção de Marcas da Nova Era  

18. RIO - Conteúdo Digital para Moda e Beleza 

19. SP - adidas: Criação para o Brasil 

20. SP - Planejamento Estratégico para Negócios de Moda 

21. RIO - Planejamento de Vendas e Compras para Negócias de Moda 

22. RIO - E-commerce de Moda: Estratégia de Construção de Audiência 

23. RIO - Design de Estamparia
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Workshops

24. RIO - Design de Estamparia 

25. RIO - Cool Hunting 

26. RIO - Branding Lab  

27. RIO - A Cultura de Um Milhão de Likes: o Caso Prada

28. RIO - Métricas para Redes Sociais em Moda

29. SP - adidas: Criação para o Brasil

30. RIO - A Moda são as Start Ups

31. RIO - Planejamento Financeiro para Negócio de Moda

32. RIO - Branding e Processo Criativo

33. RIO - Cool Hunting
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 www.institutoriomoda.com.br | Para mais informações, ligue (21) 2523-9975

As tendências evoluem ao longo do tempo, de acordo com as mu-
danças por que passa o consumidor de Moda em função dos mo-
vimentos de lifestyle. No 1 day workshop sobre Pesquisa em 
Moda, vamos articular esta dinâmica com os quadros político, eco-
nômico, social e cultural. Os participantes vão conhecer quem são 
os designers, as marcas, as mídias e as referências que influenciam 
a criação de um produto hoje em dia. Este workshop atende pr
fissionais e estudantes interessados em organizar e compreender a 
sobrecarga da informação visual da atualidade para a criação de 
uma coleção de Moda. 

 Alessandra Marins | 24 de janeiro | RIO
Pesquisa de Moda 

Inscreva-se!

1. RIO - Pesquisa de Moda
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2. RIO - Gestão de Relacionamento com Clientes de 
Moda
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/07 fev

As tendências evoluem ao longo do tempo, de acordo com as 
mudanças por que passa o consumidor de Moda em função dos 
movimentos de lifestyle. No 1 day workshop sobre Pesquisa em 
Moda, vamos articular esta dinâmica com os quadros político, 
econômico, social e cultural. Os participantes vão conhecer quem 
são os designers, as marcas, as mídias e as referências que in-
fluenciam a criação de um produto hoje em dia. Este workshop 
aatende profissionais e estudantes interessados em organizar e 
compreender a sobrecarga da informação visual da atualidade 
para a criação de uma coleção de Moda. 

Pesquisa de Moda 
Alessandra Marins | RIO

Inscreva-se!

 www.institutoriomoda.com.br | Para mais informações, ligue (21) 2523-9975

3. RIO - Pesquisa de Moda
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4. RIO - Mídias Sociais, Conteúdo e Criação: Como 
e Quando?
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5. RIO -  Marketing de Relacionamento
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6. RIO - adidas: Criação para o Brasil
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7. RIO - Gestão Comercial em Moda 

www.institutoriomoda.com.br | Para mais informações, ligue (21) 2523-9975

Desenvolva suas competências na área de Gestão Comercial, 
articulando planos de ação, análise de forças e fraquezas, e 
monitoramento do ambiente externo. Lisete Almeida, especialista 
em gestão de varejo com 30 anos de experiência no segmento, 
será a facilitadora do workshop. 

Gestão Comercial em Moda 
RIO |  Lisete Almeida 

Inscreva-se!

/17 
18 mar 
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8.SP - Branding para Redes Sociais 
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9. RIO - Assistente de Estilo
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10. RIO - Desenvolvimento de Coleção
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11. RIO - Direção de Arte para Campanhas de Moda
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12. RIO - Visual Merchandising 
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13. RIO-  Mídias Sociais, Conteúdo e Criação: Como e 
Quando?
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14. RIO - E-commerce de Moda: Planejamento e 
Desenvolvimento 
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15. RIO - Cobertura Ideal de Estoques para Moda
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16. RIO - Visual Merchandising e Design PDV
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17. RIO - Construção de Marcas da Nova Era

www.institutoriomoda.com.br | Para mais informações, ligue (21) 2523-9975

Inscreva-se!

Muitas verdades que durante anos 
reinaram no varejo, não fazem mais 
sentido. Como ficam as marcas 
diante de um novo cenário no qual 
todo mundo é uma marca? O 
mundo, como conhecíamos também 
acabou. Há dúvidas, crise e grandes 
dedesafios. Há novas necessidades. 
Mas, também, existem novas 
ferramentas e novos caminhos, que 
iremos conhecer nestes dois dias de 
workshop com a facilitação de André 
Carvalhal.

Construção de Marcas da Nova Era 

RIO|  André Carvalhal

Chegou o dia!

RIO | 23 e 24 de junho
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18. RIO - Conteúdo Digital para Moda e Beleza
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19. SP - adidas: Criação para o Brasil
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20. SP - Planejamento Estratégico para Negócios de 
Moda



Workshops 2017 Demais atividades2015

21. RIO - Planejamento de Vendas e Compras para 
Negócios de Moda
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22. RIO - E-commerce de Moda: Estratégias de 
Construção de Audiência
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23. RIO - Design de Estamparia
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24. RIO - Desenvolvimento de Coleção
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25. RIO - Cool Hunting
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26. RIO - Branding Lab
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27. RIO - A Cultura de Um Milhão de Likes: o Caso 
Prada
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28. RIO - Métricas para Redes Sociais em Moda
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29. SP - adidas: Criação para o Brasil
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30. RIO - A Moda são as Start Ups 
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31. RIO - Planejamento Financeiro para Negócio de 
Moda
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32. RIO - Branding e Processo Criativo de Coleção
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33. RIO - Cool Hunting
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1. RIO - Talkshow Fashion Revolution 

2. RIO - Lançamento do Selo Moda Rio no Veste Rio

3. RIO - Talkshow “O Novo Empresário de Moda: Quais são os Principais Pré 
Requisitos Necessários Hoje?” 

4. RIO - Debate Economia Criativa: Moda-Rio

5.RIO - Programa Especial de Tecelagem

6. BA - Semana Sebrae de Capacitação Empresarial

7. RIO - Rio Moda Discute Internacional - Moda e Inovação

8. RIO - Semana de Design Rio

9. RIO - Paraty Eco Festival 2017

10. SP - Senac Moda Informação

Demais Atividades
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1. RIO - Talkshow Fashion Revolution
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2. RIO - Lançamento do Selo Moda Rio no Veste Rio



Workshops 2017 Demais atividades2016

3. RIO - Talkshow “O Novo Empresário de Moda: 
Quais são os Principais Pré Requisitos Necessários 
Hoje?
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4. RIO - Debate Economia Criativa: Moda-Rio
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5. RIO - Programa Especial de Tecelagem
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6. BA - Semana Sebrae de Capacitação Empresarial
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A sexta edição do Rio Moda Discute Internacional + Exposição Moda e Inovação,com 
curadoria de Ana Laet, foi realizada de 28 a 30 de agosto, no Shopping Leblon, Rio de 
Janeiro, RJ.

Durante as três noites de evento, foram abordados temas sobre Design, Comunicação e 
Business com mediação de Alessandra Marins.

A iniciativa colocou em foco a Inovação a inovação como referência para o design de 
produto e novos modelos de negócios de moda, discutindo sobre as mudanças constantes 
das necessidades e desejos dos consumidores.

Patrocínio premium: Patrocínio master:

Apoio:

7. RIO - Rio Moda Discute Internacional + Exposição 
Moda e Inovação
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8. RIO - Semana de Design Rio

A Semana Design Rio chegou à sua quinta edição, mantendo o compromisso de aproximar 
profissionais de Design e público em geral, assim como reforçando a vocação da cidade 
como polo da indústria criativa. 

Neste contexto, realizamos a palestra Fashion Design e o Design que Conecta 
Oportunidades, em que Roberto Meireles compartilhou a experiência do Instituto Rio 
Moda com o mercado Fluminense.
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9. RIO - Paraty Eco Festival 2017
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10. SP - Senac Moda Informação

Reunimos e apresentamos informações de moda, comportamento, negócios e tendências 
globais para o mercado brasileiro, conectando profissionais em busca de fontes de 
pesquisa e inspiração diferenciadas para o desenvolvimento de identidade de marca.

A programação dos eventos integra a agenda dos principais lançamentos da indústria e 
traz experiências de formação e atualização constantes.




